
p.o. box 400, fi-00121 helsinki, somija  |  echa.europa.eu

DOWNSTREAM 
USERS

ECHA-19-B-08-LV

Galvenais REACH regulas politikas mērķis ir veicināt ķīmisko vielu, kas rada bažas, aizvietošanu ar mazāk 
bīstamām alternatīvām vielām vai procesiem. Šajā dokumentā ir aprakstīti normatīvie riska pārvaldības 
procesi, kas ietverti REACH un CLP regulā, kuras atbalsta minēto politiku. 

Ko tas nozīmē uzņēmumam, kas lieto ķīmiskas vielas?

  

• Noskaidrojiet, vai jūsu viela ir ķīmiska viela, 
kas var radīt bažas, un rīkojieties apsteidzoši, 
sagatavojoties pārmaiņām un veicinot ķīmisko 
vielu drošu lietošanu objektā. 

• Jūs varat sekot notikumiem saistībā ar jūsu 
ķīmiskajām vielām un saglabāt vaicājumus no 
lapas “Meklēt ķīmisko vielu”, ja izveidojat kontu 
un piesakāties ECHA galvenajā tīmekļa vietnē. 

• Ņemiet vērā, ka ES līmeņa regulatīvie riska 
pārvaldības procesi var ietekmēt jūsu lietoto 
vielu pieejamību.

• Vajadzības gadījumā sazinieties ar piegādātājiem, 

lai pārliecinātos, ka tie ir informēti un veic 
attiecīgos pasākumus. 

• Izpētiet iespējas aizstāt jūsu lietotās ķīmiskās 
vielas, kas rada bažas, ar drošākām alternatīvām.

• Piedalieties sabiedriskās apspriešanas 
pasākumos, lai nodrošinātu, ka lēmumu pamatā ir 
labākā pieejamā informācija.

• Pārbaudiet, vai lietojat vielas atbilstoši 
piemērojamajiem ierobežojumiem vai licencēm. 

• Ja ražojat vai importējat izstrādājumus, 
jums ir jāizpilda noteikti pienākumi, ja šajos 
izstrādājumos ir ietverta SVHC viela no kandidātu 

  

  

  

Iestādes nosaka ķīmiskās vielas, 
kas var radīt bažas, un to riska 
pārvaldības iespējas. To darbības ir 
uzskaitītas PACT.

Iestādes sagatavo dokumentāciju, 
lai sāktu īstenot regulatīvo riska 
pārvaldības pasākumu.  To nodomi 
ir uzskaitīti Nodomu reģistrā (RoI).

Iestādes iesniedz dokumentāciju 
normatīvu darbību veikšanai — CLH, 
SVHC vai ierobežojums. Pirms tiek 
pieņemts lēmums, tā ir pieejama 
sabiedriskai apspriešanai.

SVHC vielas tiek iekļautas kandidātu 
sarakstā. Pēc prioritāšu noteikšanas 
un sabiedriskās apspriešanas var 
pieņemt lēmumu, ka visi vielas 
lietošanas veidi ir jālicencē.

Nosaka ķīmiskās 
vielas, kas var radīt 

bažas

Iekļauj Publisko 
darbību koordinācijas 

instrumentā (PACT)

Veic riska pārvaldības 
iespēju analīzi (RMOA)

Sagatavo 
dokumentāciju 

iesniegšanai nodomu 
reģistrā 

(RoI)

Vielu, kas rada ļoti 
lielas bažas (SVHC), 

apzināšana

Kandidātu saraksts 
(CL) iekļaušanai 

licencēšanas sarakstā 

Harmonizētā 
klasifikācija 

un marķējums                   
(CLH)

Ierobežošana

Licencēšana

Lēmumu pieņemšanas procesā iesaistās ECHA komitejas, dalībvalstis un Komisija.

Par ĶĪMISKĀM VIELĀM, KAS RADA BAŽAS 
Ar REACH/CLP regulu saistīti padomi ķīmisko vielu 
lietotājiem



p.o. box 400, fi-00121 helsinki, somija  |  echa.europa.eu

    Kur es varu saņemt vairāk informācijas... par ĶĪMISKĀM VIELĀM, KAS RADA BAŽAS?

• Informāciju par to, kā rīkoties ar ķīmiskām vielām, kas rada bažas, 
skatiet:  https://echa.europa.eu/lv/substances-of-potential-concern

• Pārskatu par iestāžu veiktajām darbībām saistībā ar konkrētām vielām 
skatiet: https://echa.europa.eu/lv/pact

• Informāciju par ķīmisko vielu nozīmi mūsu dzīvē skatiet:  https://
chemicalsinourlife.echa.europa.eu/lv/home 

• Prezentāciju, ko varat izmantot saistībā ar ķīmiskām vielām, kas 
rada bažas, skatiet: http://echa.europa.eu/lv/regulations/reach/
downstream-users/presentations-for-downstream-users

saraksta. Ja koncentrācija ir lielāka par 0,1 % (masas 
daļa), informējiet klientus par drošu lietošanu un 
attiecīgā gadījumā par to paziņojiet ECHA.

• Ja ražojat vai importējat izstrādājumus, jums ir jāizpilda 
noteikti pienākumi, ja šajos izstrādājumos ir ietverta SVHC 
viela no kandidātu saraksta. Ja koncentrācija ir lielāka 
par 0,1 % (masas daļa), informējiet klientus par drošu 
lietošanu un attiecīgā gadījumā par to paziņojiet ECHA.

...par PAKĀRTOTAJIEM LIETOTĀJIEM?

• Tīmekļa vietnes ar informāciju īpaši pakārtotajiem lietotājiem ir atbilstoši atzīmētas. Noklikšķiniet uz 
atzīmes, lai iegūtu sarakstu ar attiecīgo saturu.


